Schließlich bemerken wir, daß die zur Gewinnung des Jubelablasses aufgelegten Werke innerhalb der für das Jubiläum bestimmten Zeit verrichtet werden müssen<sup>63)</sup> und daß deshalb der terminus a quo und

<sup>55)</sup> a. a. O. S. 27.

<sup>56)</sup> Quod quidem Jubilaei anno durante, omnibus utriusque sexus Christi Fidelibus vere poenitentibus, et confessis sacraque Communione reffectis, qui Beatorum Petri et Pauli, nec non Sancti Joannis Lateranensis, et Sanctae Mariae Majoris de Urbe Basilicas semel saltem in die, per triginta continuos, aut interpolatos dies, . . . si Romani, vel incolae Urbis; si vero Peregrini, aut alias externi fuerint, per quindecim saltem hujusmodi dies, devote visitaverint, et pro Sanctae Ecclesiae exaltatione . . . pias ad Deum preces effuderint, plenissimam omnium peccatorum suorum Indulgentiam . . . misericorditer in Domino concedimus et impertimur. Bulla Peregrinantes § 6.

<sup>57)</sup> Confessionem et Communionem pro hoc Jubilaeo consequendo injunctas, non necesse est visitationibus quatuor Basilicarum praemittere. Satis erit vel in hujusmodi visitationum decursu vel etiam post easdem visitationes expletas, Confessionis et Communionis Sacramenta suscipere. Constit. Convocatis n. XLV.

<sup>58)</sup> Constit. Inter praeteritos § 75.

<sup>59)</sup> Ibidem § 76.

<sup>60)</sup> Optandum omnino esset, et melius, ac tutius procul dubio foret, si antequam visitatio Basilicarum inciperetur, fructuosa praemitteretur Confessio, ut visitationes ipsae in statu gratiae fierent. Constit. Inter praeteritos § 73.

<sup>61)</sup> Si quis post Confessionem peractam, in lethale peccatum (quod Deus avertat) incidit, antequam omnia omnino opera pro Jubilaeo hoc lucrando injuncta expleverit, confessionem denuo praemittere debet, priusquam ultimum saltem ex aliis injunctis operibus expleat, ut Indulgentiam hoc Jubilaeo concessam consequatur. Constit. Convocatis n. XLVII.

<sup>62)</sup> Constit. Inter praeteritos § 79. — Cfr. Gury l. c. n. 1077. Nullus ordo necessario requiritur in operibus ponendis, modo ultimum opus in statu gratiae fiat. Si quis autem labatur in peccatum mortale post confessionem, non tenetur iterare visitationes Ecclesiarum, jejunia nec elemosynam, tenetur tamen iterum confiteri.

<sup>63)</sup> Münsterer Pastoralbl. a. a. O. — Kölner Pastoralbl. Jahrg. 3, S. 78. Dasselbst wird auch folgende Entscheidung aus Prinzivalli, Decreta auth. S. Congreg. Indulg. num. CCLIX,

der terminus ad quem genau zu beachten sind. In der Jubiläums-Ordnung der Diöcese Ermland sind diese beiden Zeitpunkte ganz bestimmt fixirt. Das Jubiläum galt hier als eröffnet, nachdem am 18. April die betreffenden Schriftstücke verlesen waren, und es wird beendigt am 31. Dezbr. d. J., an welchem Tage während des Te Deum, das Geläute aller Glocken den allgemeinen Schluß des Jubiläums verkündet. Wenn Gury<sup>64)</sup> schreibt: Attamen fieri posset confessio in ea parte vigiliae (sc. primae diei Jubilaei), quae primas Vesperas subsequitur und sich dafür auf Benedict XIV. Bulle Peregrinantes § 5 beruft, so müssen wir erwidern, daß dort die Eröffnung des Jubiläums für Rom ausdrücklich „a primis Vesperis Vigiliae Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi“ datirt und mithin gegen unsere Ansicht nichts bewiesen wird.